

شخصیت روح القدس

در اینجا شخصیت روح القدس را مطالعه می کنیم.

لوقا ۲۱-۱۸:۴

۱۸- «روح خداوند بر من است! خداوند مرا برگزیده تا مژده رحمت او را به بینوایان برسانم. او مرا فرستاده است تا رنج دیده گان را تسلی بخشم و رهایی را به اسیران، بینایی را به نابینایان اعلام نمایم و مظلومان را آزاد سازم؛
۱۹- و خیردهم که زمان آن فرارسیده که خداوند انسان را مورد لطف خود قرار دهد.»
۲۰- سپس طومار را پیچید و به خادم عبادتگاه سپرد و روبه جمعیت نشست. در حالیکه همه حضار در عبادتگاه، به او چشم دوخته بودند،
۲۱- به ایشان فرمود: «امروز، این نوشته به انجام رسید!»

عیسی تقریباً سی ساله بود. او معجزات و آیات بسیاری تا این زمان انجام نداده بود. ولی در این لحظه اتفاق پرهیجانی اتفاق افتاد. روح القدس بروی عیسی نازل شد.

متی ۱۷-۱۳:۳

۱۳- در آن زمان، عیسی از ایالت جلیل بسوی رود اردن براه افتاد تا در آنجا از یحیی تعمید گیرد.
۱۴- ولی یحیی مانع او شد و گفت: «این کار، شایسته نیست. این منم که باید از تو تعمید بگیرم.»
۱۵- اما عیسی گفت: «مرا تعمید بده، زیرا اینچنین، حکم خدا را بجا می آوریم.»
۱۶- پس از تعمید، در همان لحظه که عیسی از آب بیرون می آمد، آسمان باز شد و یحیی روح خدا را دید که بشکل کبوتری پایین آمد و بر عیسی قرار گرفت.
۱۷- آنگاه ندایی از آسمان در رسید که «این فرزند عزیز من است که از او خوشنودم.»

لوقا ۱۴:۴

۱۴- آنگاه عیسی، پر از قدرت روح القدس، به استان جلیل بازگشت. همه جا گفتگو درباره او بود،

اعمال رسولان ۳۸-۳۷:۱۰

۳۷- این پیغام و این وقایع، با تعمید یحیی آغاز شد، و از جلیل به تمام یهودیه رسید.
۳۸- و بدون شک می دانید که خداوند عیسای ناصری را مسیح تعیین کرد و با روح القدس و قدرت خود به این دنیا فرستاد. او به همه جا می رفت، کارهای نیک انجام می داد و تمام کسانی را که اسیر ارواح ناپاک بودند شفا می داد، زیرا خدا با او بود.

بدون قدرت روح القدس، عیسی اعمالی را که انجام داد، نمی توانست انجام دهد. ما همان روح القدس را که بروی عیسی نازل شد را الان مطالعه می کنیم

۱- وعده

یوحنا ۱۸-۱۶:۱۴

۱۶- و من از «پدرم» درخواست خواهم کرد تا پشتیبان و تسلی بخش دیگری بشما عطا نماید که همیشه با شما بماند.
۱۷- این پشتیبان و تسلی بخش همان روح پاک خداست که شما را با تمام حقایق آشنا خواهد کرد. مردم دنیا به او دسترسی ندارند، چون نه در جستجوی او هستند و نه او را می شناسند. ولی شما در جستجوی او هستید و او را می شناسید، چون او همیشه با شماست و در وجودتان خواهد بود.
۱۸- در طوفانهای زندگی، شما را یتیم و بی سرپرست نخواهم گذاشت و به کمک شما خواهم آمد.

اعمال رسولان ۸: ۱

۸- ولی آنچه لازم است بدانید این است که وقتی روح القدس بر شما نازل شود، قدرت خواهید یافت تا در «اورشليم» در سراسر «یهودیه»، «سامره» و حتی دورترین نقطه دنیا درباره مرگ و زنده شدن من شهادت دهید.

تا بحال شاگردان عیسی ۲۴ ساعت روز به او نزدیک بودند. عیسی در این حال فقط در یک مکان می توانست خدمت کند و نه همزمان همه جا ولی وقتی عیسی شاگردان را ترک می کرد می دانست که آنها به مددکاری احتیاج داشتند. مددکاری که با تک تک آنها شخصاً همزمان و بیست و چهار ساعت روز می توانست حضور داشته باشد. این مددکار و کمکیار روح القدس می باشد. همان روح القدس که در حیات مسیح عمل می کرد می خواست که بیاید و در حیات شاگردان عمل کند. عیسی حتی گفت که برای آنها بهتر بود که او برود تا روح القدس بتواند با آنها باشد.

این وعده به حقیقت پیوسته است:

اعمال رسولان ۱۳- ۱: ۲

- ۱- هفت هفته پس از مرگ و زنده شدن مسیح، روز «پنطیکاست» فرارسید. به این روز، «عید پنجاهم» می گفتند، یعنی پنجاه روز بعد از عید پسخ. در این روز یهودیان نوبرغله خود را به خانه خدا می آوردند. آن روز، وقتی ایمانداران دور هم جمع شده بودند،
- ۲- ناگهان صدایی شبیه صدای وزش باد در هوا پیچید و خانه را پر کرد.
- ۳- سپس چیزی شبیه زبانه های آتش بر سرشان شعله ور شد.
- ۴- آنگاه همه از روح القدس پر شدند و برای اولین بار شروع به سخن گفتن به زبانهای کردند که با آنها آشنایی نداشتند، زیرا روح پاک خدا این قدرت را به ایشان داد.
- ۵- آن روزها، یهودیان دیندار برای مراسم عید از تمام سرزمینها به اورشليم آمده بودند.
- ۶- پس وقتی صدا از آن خانه به گوش رسید، گروهی با سرعت آمدند تا ببینند چه شده است. وقتی شنیدند که شاگردان عیسی به زبان ایشان سخن می گویند، مات و مبهوت ماندند!
- ۷- آنان با تعجب به یکدیگر می گفتند: «این چگونه ممکن است؟ با اینکه این اشخاص از اهالی جلیل هستند،
- ۸- ولی به زبانهای محلی ما تکلم می کنند به زبان همان سرزمینهایی که ما در آنجا دنیا آمده ایم!
- ۹- ما که از پارتها، مادها، ایلامی ها، اهالی بین النهرین، یهودیه، کیدوکیه، پونتوس، آسیا،
- ۱۰- فریجیه و پمفلیه، مصر، قسمت قیروانی زبان لیبی، کریت، عربستان هستیم و حتی کسانی که از روم آمده اند،
- ۱۱- هم یهودی و هم آنانی که یهودی شده اند همه ما می شنویم که این اشخاص به زبان خود ما از اعمال عجیب خدا سخن می گویند!»
- ۱۲- همه در حالی که مبهوت بودند، از یکدیگر می پرسیدند: «این چه واقعه ای است؟»
- ۱۳- بعضی نیز مسخره کرده، می گفتند: «اینها مست هستند!»

در اینجا زمان جدیدی آغاز می شود. زمان کلیسا. شیطان فکر می کرد که خود را با کشتن عیسی راحت ساخته بود. ولی عیسی از ملکوت مرگ قیام کرده بود و هم اکنون زنده می باشد، مثل اینکه این عمل عیسی (قیام او) برای شیطان کافی نبود، چون بعد از قیام او چند صد شاگرد با غسل تعمید روح القدس با همان قدرت و نیروی عیسی وجود داشتند و بغیر از این تمام آنها بلافاصله شروع به هدایت کردن دیگران به مسیح کردند که به نوبه خود پر از روح القدس گشتند و پر قدرت شدند. این انفجاری از نیرو و حضور خدا بود.

اول قرنیتیان ۱۶: ۳

۱۶- آیا هنوز پی نبرده اید که همه شما باهم، خانه خدا هستید و روح خدا در میان شما، یعنی در این خانه ساکن است.

۱۶- و من از « پدرم » درخواست خواهم کرد تا پشتیبان و تسلی بخش دیگری به شما عطا نماید که همیشه با شما بماند.
۱۷- این پشتیبان و تسلی بخش همان روح پاک خداست که شما را با تمام حقایق آشنا خواهد کرد. مردم دنیا به او دسترسی ندارند، چون نه در جستجوی او هستند و نه او را می شناسند. ولی شما در جستجوی او هستید و او را می شناسید، چون او همیشه با شماست و در وجودتان خواهد بود.

این بسیار عالی و شگفت انگیز است. آدم تقریباً نمی تواند روی صندلی خود باقی ماند وقتی به این فکر می کند. همان روحی که در عیسی بود در من و شماست! چه شما در آمریکا، اروپا یا ایران باشید. هیچ پلیس یا مأمور مرزی نمی تواند جلوگیری این حقیقت باشد. من حتی اگر در زندان اوین افکنده شوم، روح القدس با من خواهد بود.

آنتراک:

خود را برای این حقیقت شکر گفته و جلال ده.

۲- ذات روح القدس

خدا همزمان یکتا و سه گانه (تثلیث) می باشد. خدا یکتا است.

خروج ۳- ۲۰:۲ « با اینحال عهد جدید در مورد خدا بعنوان تثلیث صحبت می کند. ما این حقیقت را با ذهن خود نمی توانیم درک کنیم. ولی ما نیازی به درک آن از طریق ذهن خود نداریم. تنها کاری که ما نیاز داریم انجام دهیم اینست که گفته واضح و شفاف انجیل را بپذیریم که خدا هم یکتاست و هم تثلیث. سه عدد خدا نه، بلکه یک خدا که خود را در سه قسمت (فرم) آشکار می سازد.»

عیسی و اضعانه و صریحانه در این مورد در فرمان میسیون متی ۱۹:۲۸ صحبت می کند:

۱۹- پس بروید و تمام قومها را شاگرد من سازید و ایشان را به اسم پدر و پسر و روح القدس تعمیم دهید؛

پس خدا یکتاست ولی خود را در سه شخص آشکار می سازد. این سه شخص تکی جاودان و قادر مطلق هستند ولی هر سه در یک موجود الهی (خدا) هستند. آن سه شخص وجود، خواسته و ذاتهای مشترکی دارند ولی در وجود الهی خدا روابط و ذات مختلفی دارند.

اول قرنیتیان ۱۳:۱۳

۱۳ - پس سه چیز همیشه باقی خواهد ماند: ایمان، امید و محبت، اما از همه اینها بزرگتر، محبت است.

عیسی: پسر - صلح دهنده

خدا: پدر - خالق

روح القدس: مددکار (کمکیار) و حیات بخش ما.

خدا خداست. ما با ذهن خود جلال و نیروی او را درک نمی کنیم. ولی وقتی به او و محبت عالی و شگفت انگیزش فکر می کنیم، قلبهایمان از شکر و ستایش لبریز می شود. (در مطلب مدرسه انجیل: شخصیت و ذات خدا در اینمورد بیشتر مطالعه کن.)

رومیان ۳۶-۳۳:۱۱

۳۳- و ه که چه خدای پر جلالی داریم! حکمت و دانش و ثروت او چه عظیم است! مشیت و راه های او فوق ادراک ماست.

- ۳۴- کیست که بتواند فکر خداوند را درک کند؟ چه کسی آنقدر داناست که بتواند مشورتی به خدا بدهد و یا او را راهنمایی کند؟
- ۳۵- چه کسی می تواند هدیه ای به او تقدیم نماید که قابل او باشد و از او انتظار عوض داشته باشد؟
- ۳۶- هر چه است از خداست؛ وجود همه چیز به قدرت او وابسته است و همه چیز برای شکوه و جلال اوست. ستایش بی پایان بر او باد!

شخص روح القدس:

یوحنا ۱۸-۱۶: ۱۴

- ۱۶- من از « پدرم » درخواست خواهم کرد تا پشتیبان و تسلی بخش دیگری به شما عطا نماید که همیشه با شما بماند.
- ۱۷- این پشتیبان و تسلی بخش همان روح پاک خداست که شما را با تمام حقایق آشنا خواهد کرد. مردم دنیا به او دسترسی ندارند، چون نه در جستجوی او هستند و نه او را می شناسند. ولی شما در جستجوی او هستید و او را می شناسید، چون او همیشه با شماست و در وجودتان خواهد بود.
- ۱۸- در طوفانهای زندگی، شما را یتیم و بی سرپرست نخواهم گذاشت و به کمک شما خواهم آمد.

ما در این آیات می بینیم که روح القدس یک شخص است. او شخصی در وجود الهی خداست که در شما ساکن می باشد. (چطور شما می توانید او را بپذیرید را، می توانی کمی جلوتر مطالعه کنی.) من و شما به طور طبیعی و طبیعتاً می خواهیم این شخص را بشناسیم. ما می خواهیم بدانیم که او کیست و چه ذاتهای شخصی دارد. بگذارید ببینیم که روح القدس کیست و او را بشناسیم!

روح القدس به ما کمک می کند که کلام خدا را درک کنیم:

یوحنا ۲۶: ۱۴ روح القدس یا مددکار به ما در مورد گفته های عیسی تعلیم خواهد داد و گفته های او (عیسی) را به ما یادآوری خواهد نمود. شما شریک ذهن مسیح می شوید. روح القدس آموزگار شماست. من و شما کمبودها و ضعفهای مختلفی داریم. ولی خدا مشکلی با کمبودهای ما ندارد. چون مددکار (کمکیار)، روح القدس به کمک من و شما می شتابد. او نامحدود است. اعمال رسولان را مطالعه کنید. تمام این کتاب (بخش) در مورد انسانهای ساده ای است که ناممکنات را ممکن می سازند چون روح خدا از طریق آنان در عمل است. بدین خاطر خدا من و شما را فراخوانده است که مردم را شاگرد عیسی سازیم.

دوم قرنیتیان ۵: ۳

۵- در غیراینصورت قادر نخواهیم بود با تکیه به نیروی خود، کار با ارزشی برای خدا انجام دهیم، چون قابلیتها و موفقیتهای ما از خداست.

روح القدس را با گفتن « من نمی توانم » آزرده نکنید.

امثال ۷- ۱: ۳

- ۱- پسر، چیزهایی را که بتو آموخته ام هرگز فراموش نکن.
- ۲- اگر می خواهی زندگی خوب و طولانی داشته باشی، بدقت از دستورات من پیروی کن.
- ۳- محبت و راستی را هرگز فراموش نکن بلکه آنها را بر گردنت بیاویز و بر صفحه دلت بنویس،
- ۴- اگر چنین کنی هم خدا از تو راضی خواهد بود هم انسان.
- ۵- با تمام دل خود به خداوند اعتماد کن و بر عقل خود تکیه منما.
- ۶- در هر کاری که انجام می دهی خدا را در نظر داشته باش و او در تمام کارهایت ترا موفق خواهد ساخت.
- ۷- به حکمت خود تکیه نکن بلکه از خداوند اطاعت نما و از بدی دوری کن،

یوحنا ۱۳: ۱۶

۱۳- ولی وقتی روح پاک خدا که سرچشمه همه راستی هاست بیاید، تمام حقیقت را به شما آشکار خواهد ساخت. زیرا نه از جانب خود بلکه هر چه از من شنیده است خواهد گفت. او از آینده نیز شما را باخبر خواهد ساخت.

روح القدس روح حقیقت است. او شما را به تمام حقیقت رهبری می کند.

یوحنا ۳۲- ۳۱: ۸

۳۱ - در این وقت بسیاری از سران قوم یهود، با شنیدن سخنان او، ایمان آوردند که او همان مسیح است. عیسی به این عده فرمود: «اگر همانگونه که به شما گفتم زندگی کنید، شاگردان واقعی من خواهید بود. ۳۲- و حقیقت را خواهید شناخت و حقیقت شما را آزاد خواهد ساخت.»

وقتی روح القدس حقیقت را در موارد مختلف به شما نشان می دهد، شما آزادتر و آزادتر می شوید. البته درحالیکه حقیقت را بشنوید و بپذیرید. دروغ انسانها را اسیر می سازد ولی حقیقت آنها را آزاد می سازد. او (روح القدس) از خود صحبت نمی کند بلکه از کسیکه او را فرستاده است (پدر). در مورد آینده او موعظه می کند و تعلیم می دهد.

او (روح القدس) عیسی را جلال می دهد.

یوحنا ۱۴: ۱۶

۱۴- او جلال و بزرگی مرا به شما نشان خواهد داد و با این کار باعث عزت و احترام من خواهد شد.

او عیسی را جلال میدهد. ما نباید روح القدس را جلال داده و ستایش کنیم. ولی روح القدس به ما کمک می کند، در مسح روح القدس عیسی و خدا را جلال داده و ستایش کنیم. هیچ جایی برای ستایش انسانی نیست. فقط خدا ارزش ستایش ما را دارد. ما می توانیم برای بسیاری از موارد او را شکر و ستایش کنیم ولی کلمات و افکار ما برای اینکار کافی نیست. بدین دلیل روح القدس به کمک ما می شتابد.

یوحنا ۲۴- ۲۳: ۴

۲۳- خدا روح زندگی بخش است و اگر بخواهیم او را عبادت کنیم، باید عبادت ما به یاری روح خدا باشد که زندگی جدیدی به انسان می بخشد. اینگونه عبادت را خدا از ما می خواهد.

۲۴- ولی شما سامری ها درباره خدا چیزی نمی دانید و کورکورانه او را می پرستید.

پدر ستایش کنندگان حقیقی در روح و حقیقت می خواهد.

روح القدس فرامی خواند و انتخاب می کند.

اعمال رسولان ۲: ۱۳

۲- یک روز، وقتی این اشخاص روزه گرفته بودند و خدا را عبادت می کردند روح القدس به ایشان فرمود: «برنابا و پولس را وقف کار مخصوصی بکنید که من برای آنان در نظر گرفتم ام.»

روح القدس صحبت می کند. ما در مطلب رهبری روح القدس وقت بسیاری صرف شنیدن صدای روح خدا و رهبری او برای ایمانداران خواهیم کرد. روح القدس می خواهد که انسانها برای اعمال او کنار گذاشته یا تقدیس شوند. چه خدمتگاهی، چه مأموریتهایی و کی باید انجام شوند و غیره، کار روح القدس است که در زمان خود نشان دهد. انسانها یا رهبران نباید اینکار را انجام دهند. این روح القدس است که انتخاب می کند و فرا میخواند. هرکسی را که بخواهد. سهم ما اینست که گوش دهیم و بشنویم و بعد اطاعت کنیم و کاری را که او گفته است انجام دهیم.

روح القدس انسانها را در زمان درست و صحیح خود می فرستد.

اعمال رسولان ۱۳:۴

۴- برنابا و پولس با هدایت روح القدس سفر خود را آغاز کردند. نخست به بندر سلوکیه رفتند و از آنجا با کشتی عازم جزیره قبرس شدند.

بسیار مهم است که ما شنونده زمان درست و صحیح نیز باشیم. چیز درست با شخص درست و در زمان درست. ما با کمال میل می خواهیم که همه چیز الان اتفاق بیفتد. بعضی مواقع طول می کشد. پولس چندین سال منتظر موعظه برای غیر یهودیان شد.

روح القدس همراه با رهبران تصمیم می گیرد.

اعمال رسولان ۱۵:۲۸

۲۸- « زیرا با هدایت روح القدس صلاح دیدیم که از قوانین یهود باری بردوش شما نگذاریم. فقط گوشت حیواناتی که برای بتها قربانی می شوند و گوشت حیوانات مردار و خون نخورید و هرگز زنا نکنید. همین و بس.»

روح القدس جلوگیری / متوقف می نماید.

اعمال رسولان ۱۶:۶

۶- وقتی از شهرهای ایالات فریجیه و غلاطیه گذشتند، روح القدس اجازه نداد که این بار به ایالت آسیا بروند.

حرص نخور وقتی احساس می کنید که روح القدس می خواهد از رفتن شما به منطقه ای جلوگیری کند. در خدا رشد کردن یعنی شناختن تصحیح های کوچکی که روح القدس انجام می دهد. بیاد آور که سهم ما گوش کردن و انجام دادن است.

روح القدس هدایای خدمتی را تعیین می کند.

اعمال رسولان ۲۰:۲۸

۲۸- پس مواظب خودتان باشید و از گله خدا یعنی ایماندارانی که مسیح به قیمت خون خود خریده است نگهداری کنید و کلام خدا را به ایشان تعلیم دهید؛ زیرا روح القدس شما را ناظر و مسئول مقرر فرمود.

آدم در مورد خواست خدا با دموکراسی رأی نمی دهد. چه کسی که می خواهد شبان یا خادم کلیسا باشد با بحث منطقی و یا رأی گیری تعیین نمی شود. این کلیسای خداست و خدا باید تصمیم گیرد که چه کسانی معرفین و نماینده گان او باشند. (در مطالب آینده در مورد هدایای خدمتی صحبت می کنیم.)

روح القدس با روح ما شهادت می دهد.

رومیان ۸:۱۶

۱۶- زیرا روح خدا در عمق وجود ما، بما می گوید که ما فرزندان خدا هستیم.

روح القدس در قلب ما شهادتی می بخشد که ما کاملاً آگاه باشیم که ما فرزندان خدا هستیم.

عمق خدا را مکاشفه می کند

اول قرنیتیان ۱۰:۲

۱۰ - اما خدا این امور را توسط روح خود بر ما آشکار ساخته است، زیرا روح خدا از عمیق ترین اسرار خدا آگاهی دارد و آنها را بر ما آشکار می سازد.

هدایای روحانی را براساس خواسته خود می بخشد.

اول قرنیتیان ۱۱:۱۲

۱۱ - اما تمام این عطایا از جانب یک روح، یعنی همان روح القدس است، و اوست که تصمیم می گیرد به هر کس چه عطایی ببخشد.

روح قدرت

اعمال رسولان ۸:۱

۸ - ولی آنچه لازم است بدانید این است که وقتی روح القدس بر شما نازل شود، قدرت خواهید یافت تا در « اورشلیم » در سراسر « یهودیه » و « سامره » و حتی دورترین نقطه دنیا درباره مرگ و زنده شدن من شهادت دهید.

کلمه قدرت از کلمه یونانی (در زبان اصلی عهد جدید - یادآوری مترجم) دینامیس (که کلمه دینامیت امروزه از آن آمده است - یادآوری مترجم) می آید. ترجمه این کلمه یونانی نیرو، عمل پر قدرت و معجزه آسا، قدرت و توانایی می باشد.

این کلمه در افسسیان ۲۳-۱۹:۱ نیز استفاده می شود.

۱۹ - همچنین دعا می کنم تا درک کنید که قدرت خدا برای کمک به مؤمنین چقدر عظیم است.

۲۰ - این همان قدرتی است که مسیح را پس از مرگ زنده کرد و او را در برترین مقام آسمانی، در دست راست خدا قرار داد.

۲۱ - مقامی که برتر از منزلت هر پادشاه و رئیس و سلطان و رهبر این دنیا است. بلی، مقام او بسیاری شکوهمند تر از هر مقام دیگری، چه در این دنیا و چه در دنیای آینده می باشد.

۲۲ - خدا همه چیز را زیر پاهای مسیح قرار داد، و او را مقرر کرد تا رئیس و سرپرست کلیسا باشد،

۲۳ - کلیسایی که در حکم بدن اوست و او آن را از حیات و وجود لبریز می سازد. او سرچشمه و عطا کننده همه چیز در همه جاست.

عیسی بعد از موت خود در ملکوت مرگ بود و او در آنجا کلیدهای موت و ملکوت مرگ را از شیطان گرفت. خدا با قدرت بسیار عظیم خود مسیح را از ملکوت مرگ خارج کرد و او را سمت راست پدر در آسمان (بهشت) قرار داد. این عظیم ترین معجزه پر قدرت خداست. تمام جهنم بر علیه نقشه خدا برپاخواسته بود ولی او (عیسی) بر موت و ملکوت مرگ پیروز گشته و کلیدها را از شیطان پس گرفت. قدرتی را که خدا در آنجا استفاده کرد در شما که امروزه ایماندار هستید در عمل می باشد. شما شاید پشت کامپیوتر خود در شهر قم ایران نشسته باشی و با خود فکر کنی که من از نظر روحانی در تاریکترین مکان دنیا هستم. ولی در آن حال بدان که همان قدرت الهی خدا (همین الآن) در شما که ایماندار در عمل می باشد. همان نیرویی که عیسی را از موت قیام داد و او را سمت راست پدر نشانید. (در مورد این قدرت در کتاب نفوذ و قدرت یک ایماندار از کننت هیگین در بخش **کتابها** در سایت نجات برای تو بیشتر مطالعه کن.)

روح جنگ:

اشعیاء ۱۴-۱۳: ۴۲

۱۳- خداوند همچون جنگاوری توانا به میدان جنگ خواهد آمد و فریاد برآورده، دشمنان خود را شکست خواهد داد.
۱۴- مدت مدیدی است که او سکوت کرده و جلوی خشم خود را گرفته است. اما دیگر ساکت نخواهد ماند، بلکه مانند زنی که درد زایمان او را گرفته باشد، فریاد خواهد زد.
بر علیه قدرتمندان و حاکمین دنیای ارواح شیطانی. **یوحنا ۱۰: ۱۰** وقتی شما می بینید که نیروهای تاریکی فریاد می زنند، روح اقتدار و نفوذ در شما بیدار می شود. «دیگر بس است!» این تصمیم در ایمان کاری می کند که شما با روح خدا و قدرت او تاریکی را بیرون اندازید.

روح خدا ترسی:

امثال ۱۳: ۸

۱۳- اگر کسی خدا ترس باشد، از بدی نفرت خواهد داشت. من از غرور و تکبر، رفتار و گفتار نادرست متنفرم.

اعمال رسولان ۵- ۱: ۵

۱- درضمن، شخصی نیز بود به نام حنانیا با همسرش سفیره. او زمینی را فروخت،
۲- ولی فقط قسمتی از پول آنرا آورد و ادعا کرد تمام قیمت زمین را آورده است. زن او نیز از حیله او باخبر بود.
۳- پطرس گفت: «حنانیا، شیطان قلب تورا از طمع پر کرده است. وقتی گفתי این تمام قیمت زمین است، در واقع به روح القدس دروغ گفתי.
۴- زمین مال خودت بود که بفروشی یا نفروشی. بعد از فروش هم دست خودت بود که چقدر بدهی یا ندهی. چرا اینکار را کردی؟ تو به ما دروغ نگفتی، بلکه به خدا دروغ گفتی.»
۵- بمحض اینکه حنانیا این سخن را شنید، بر زمین افتاد و جابجا مرد! همه وحشت کردند!

کسی را که آدم دوست دارد. نمی خواهد کاری را که او دوست ندارد را بر علیه او انجام دهد. روح القدس را نمی شود فریب داد. او به قلب شما نگاه می کند. او دقیقاً می داند که چه فکر و اندیشه ای دارید.

روح جلال

دوم تواریخ ۱۴- ۱۳: ۵

۱۳- دسته سراینندگان به همراهی نوازندگان شپیور، سنج و سازهای دیگر، خداوند را حمد و سپاس می گفتند. و سرودی که می خواندند این بود: «خداوند نیکوست و محبتش بی پایان!»
۱۴- در همان وقت، ناگهان ابری خانه خداوند را پوشاند و حضور پر جلال خداوند آن مکان را فرا گرفت، بطوری که کاهنان نتوانستند به خدمت خود ادامه دهند.

دوم قرنتیان ۱۸: ۳

۱۸- اما ما مسیحیان نقابی بر صورت خود نداریم همچون آینه ای روشن و شفاف، جلال خداوند را منعکس می کنیم؛ و در اثر کاری که خداوند یعنی روح القدس در وجودمان انجام می دهد، با جلال روز افزون، بتدریج شبیه او می شویم.

روح مقدس «روح القدس»

از همه بیشتر خدا مقدس است. او از گناه نفرت دارد. او همانند آتش سوزان می باشد. قدوس و گناه قابل آمیزش نیستند. خدا به عیسی پشت کرد وقتی او بروی صلیب به گناه تبدیل شد. خدا نمی تواند با گناهکاران رابطه داشته باشد. قدوس و گناه قابل آمیزش نیستند. روح القدس نیز همانطور است. او در محیط ناپاک نمی تواند باشد. **مزمور ۱۵- ۱: ۳۴** برای اینکه روح القدس در میان ما خشنود باشد احتیاج است به: * پاکي * آزادی * ایمان

* پاکی

هر نوع گناه و ناپاکی مانع عمل روح القدس در حیات شما و کلیسای شماست. ما نمی توانیم این ناپاکی ها را در حیات خود راه دهیم.

افسیان ۳۲- ۴:۳۰

۳۰- طوری زندگی نکنید که باعث رنجش روح القدس گردد. بیاد داشته باشید که او بر شما مهر زده است تا شما را برای روز رستگاری آماده کند، روزی که در آن بطور کامل از گناه آزادی خواهید یافت.
۳۱- هر نوع تلخی، خشم، غضب، درشت خویی، ناسزاگویی و نفرت را از خود دور کنید،
۳۲- و در عوض نسبت بهم مهربان و دلسوز باشید و یکدیگر را ببخشید، همانطور که خدا نیز شما را بخاطر مسیح بخشیده است.

* آزادی:

حیات با خدا در مورد اعمال و شریعت مذهبی برای خشنود ساختن او نیست بشادی و آزادی علائم الهی خدا هستند.

رومیان ۸:۱

۱- بنابراین، چون به عیسی مسیح تعلق داریم، هیچ محکومیت و مجازاتی در انتظار ما نیست.
محکومیت از خدا نیست بلکه این افکار ماست که می گوید من به اندازه کافی نیکو نیستم. (در مطلب عدالت مدرسه انجیل بیشتر در این مورد مطالعه کن.)

دوم قرنتیان ۳:۱۷

۱۷- در اینجا، منظور از خداوند همان روح خداست که به انسان زندگی حقیقی می بخشد؛ و هر جا که روح خداست، در آنجا آزادی هست، آزادی از تلاش و تقلا برای رسیدن به رستگاری از راه انجام تشریفات مذهبی.

غلاطیان ۵:۱

۱- پس اکنون که مسیح شما را آزاد کرده است، بکوشید آزاد بمانید و بار دیگر اسیر قید و بند شریعت نشوید.
آزادی مقدس، تازه و غیر قابل پیش بینی. ما نباید سعی کنیم که روح القدس را کنترل کنیم بلکه او باید ما را هدایت کند.

ایمان:

روح القدس خشنود نمی شود اگر ایمان در حیات ما موجود نباشد.

عبرانیان ۱۱:۶

۶- اما خشنود ساختن خدا بدون ایمان و توکل به او محال است. هر که می خواهد بسوی خدا بیاید، باید ایمان داشته باشد که خدا هست و به آنانی که با دلی پاک در جستجوی او هستند، پاداش می دهد.

اول یوحنا ۶- ۵:۳

۳- در واقع کسی که خدا را دوست دارد، نمی تواند احکام او را اطاعت نکند؛ و احکام او برای او مشکل نیست.
۴- زیرا هر فرزند خدا می تواند احکام خدا را بجا آورد و با ایمان و توکل به مسیح، بر گناه و لذات ناپاک دنیا غلبه کند.
۵- فقط کسی می تواند بر دنیای گناه آلود غلبه یابد که ایمان دارد عیسی برآستی فرزند خداست.

۶- ما می دانیم که عیسی فرزند خداست، زیرا خدا دوبار این حقیقت را اعلام فرمود. یکبار بهنگام تعمید او، و یکبار نیز مدتی پیش از آنکه با مرگ روبرو شود.

ایمان نداشتن به خدا و کلام او و وعده های او، خدا را دروغگو شمردن است.

*** آب زنده:**

یوحنا ۳۸: ۷

۳۸- چنانکه کتاب آسمانی می گوید، هر که بمن ایمان بیاورد، از وجود او نهرهای آب زنده جاری خواهد شد.

کلمه از درون در این آیه بزبان اصلی عهد جدید، یونانی یعنی شکم یا معده. آب زنده یعنی که حیات خدا جریان دارد. **درحال جریان:** چیزی که همیشه تازه و نو است.

نوشیدن:

شما تشنه اید و با پیمان خود به نزد خدا می آید. خدا طوری شما را پر می سازد که پیمان شما لبریز گردد! شما می توانید کنار نهر با آب تمیز و در حال جریان باشید و از تشنگی درحال مرگ باشید اگر کمی از آب ننوشید.

مددکار (کمکیار)

یوحنا ۱۷-۱۶: ۱۴

۱۶- و من از « پدرم » در خواست خواهم کرد تا پشتیبان و تسلی بخش دیگری به شما عطا نماید که همیشه با شما بماند. ۱۷- این پشتیبان و تسلی بخش همان روح پاک خداست که شما را با تمام حقایق آشنا خواهد کرد. مردم دنیا به او دسترسی ندارند، چون نه در جستجوی او هستند و نه او را می شناسند. ولی شما در جستجوی او هستید و او را می شناسید، چون او همیشه با شماست و در وجودتان خواهد بود.

کلمه مددکار (کمکیار) یعنی نصیحت کننده، تسلی دهنده، مدافع، حامی، نیرو بخش و یاور که همیشه با شما خواهد بود. روح حقیقی که دنیا (انسانهای جهان) می توانند بپذیرند (خوش آمد گویند، وارد قلب خود کنند)، چون آنها او را نمی بینند و نمی شناسند چون او دائماً در شما ساکن است و با شما خواهد بود. من شما را بی پدر، ترک شده، تنها، گریخ و مأیوس نخواهم گذارد بلکه من بسوی شما باز خواهم گشت. کمکیار (مددکار): کسی است که فراخوانده شده است که در کنار کسی دیگر باشد. معنی آن جانشینی نیست بلکه همکاری با شما و با شما بر علیه مشکلات و تاریکی.

ذکریا ۴: ۶

۶- سپس فرشته گفت: « این است آنچه خداوند قادر متعال به زروبا بل می گوید: نه به قدرت، نه به قوت، بلکه به روح من. هر چند ضعیف و ناتوان باشید، ولی به یاری روح من موفق خواهید شد.

۳ شما چطور می توانید روح القدس را بپذیرید؟

اعمال سولان ۱۷-۱۴: ۸

۱۴- وقتی رسولان در اورشلیم شنیدند که اهالی سامره پیغام خدا را قبول کرده اند، پطرس و یوحنا را به آنجا فرستادند. ۱۵- وقتی ایشان به سامره رسیدند، برای تازه ایمانان دعا کردند تا روح القدس را بیابند، ۱۶- زیرا ایشان فقط به نام عیسیای خداوند تعمید گرفته بودند و هنوز روح القدس بر هیچیک از ایشان نازل نشده بود. ۱۷- پس پطرس و یوحنا دستهای خود را بر سر این نوایمانان گذاشتند و ایشان نیز روح القدس را یافتند.

آیه ۱۵: کلمه بیابند معنی پذیرفتن، بدست آوردن و گرفتن نیز می دهد.

* هدیه:

روح القدس از قبل در روز پنتکاست برای تمام فرزندان نجات یافته خدا نازل و اهدا شده است. تنها شرط آن است که شما نجات یافته باشید و افسار اسارت حیات قدیم را بریده باشید. (در کتاب حیات جدید روی این سایت نجات برای تو بیشتر در این مورد مطالعه کن.)

* پشتیبانی:

اعمال رسولان ۲۰-۱۹:۳

۱۹- پس، توبه کنید، از گناهانتان دست بکشید و بسوی خدا باز گردید تا او گناهانتان را پاک سازد و دوران آسودگی و خرمی از جانب خداوند فرا برسد.
۲۰- و بار دیگر عیسی را، که همانا مسیح شماس، باز بفرستد.

اعمال رسولان ۳۸:۲

۳۸- پطرس جواب داد: «هر از شما باید از گناهانتان دست کشیده، بسوی خدا باز گردید و به نام عیسی غسل تعمید بگیرید تا خدا گناهانتان را ببخشد. آنگاه خدا به شما نیز این هدیه، یعنی روح القدس را عطا خواهد فرمود.

روح القدس شخص کاملاً مقدسی است. انجیل تصویری یک کیوتر را برای روح القدس استفاده می کند. یک کیوتر پرنده ای پاک است و لانه خود را بروی تپه اشغال نمی سازد. روح القدس نیز در حیات گناهکارانه ساکن نمی شود. او بسیار حساس می باشد. آب آسمانی از کانالهای ناپاک نمی گذرد و یا ذهن و دهان ناپاک. وقتی شما گناهان خود را اعتراف می کنید و از حیات گذشته خود توبه می کنید. عیسی شما را می بخشد و شما را از هرگونه بی عدالتی پاک می سازد. او شما را ۱۰۰٪ با خون خود پاکسازی می نماید. و این هدیه را شما با اعمال و کردار خود بدست نمی آورید. این فقط فیض و راحم بودن خداست. (مطلب عدالت مدرسه انجیل را مطالعه کن.)

* ایمان:

عبرانیان ۶:۱۱

۶- اما خشنود ساختن خدا بدون ایمان و توکل به او محال است. هرکه می خواهد بسوی خدا بیاید، باید ایمان داشته باشد که خدا هست و به آنای که با دلی پاک در جستجوی او هستند، پاداش می دهد.

غلاطیان ۲-۱:۳

۱- ای غلاطیان نادان، کدام جادوگر اینچنین شما را افسون کرده است؟ مگر این شما نبودید که وقتی مرگ مسیح را برایتان تشریح کردم، آنچنان مجذوب شدید که گویی همان لحظه او را با چشم خود بر صلیب می دیدید؟
۲- بگذارید یک سؤال از شما بکنم: آیا شما روح القدس را از راه اجرای احکام شریعت یافتید، یا از راه شنیدن و ایمان آوردن به مژده انجیل؟

ایمان یعنی پذیرفتن. شما احتیاج ندارید که عیسی را متقاعد کنید که مهربانانه شما را غسل تعمید روح القدس دهد، او این وعده را داده است. با شجاعت جلو آید و آنرا بپذیرید. این یک هدیه است و شما باید ایمان داشته باشید که اهدا کننده می خواهد به شما این هدیه را ببخشد.

چطور روح القدس را بپذیرید؟

بهترین راه حل اینست که شما به یک کلیسایی که به آن اطمینان دارید بروید و از شبان آن خواهش کنید که برای شما دعا کند که بتوانید تجربه روح القدس را دریابید. من می دانم که بسیاری از شما عزیزان در ایران ساکن هستید. در آنجا اکثر مواقع غیرممکن است که دسترسی به کلیسا داشته باشید. ولی خدا شما را اینقدر دوست دارد که بهیچوجه نمی

خواهد که شما بدون این قدرت عالی او باشید. من چندین نکات را در اینجا مرور می‌کنم که شما می‌توانید استفاده کنید برای پذیرفتن روح القدس.

طرز عمل: دستان خود را به شکم خود گذارید.

* عیسی را شکر کنید که به شما وعده روح القدس را داده است.

* **با ایمان اعتراف کن:** « من الآن روح القدس را که تو به فرزندان و وعده داده ای می‌پذیرم. » عیسی را در نام عیسی شکر کنید که هرگز وعده های خود را نمی‌شکند.

* شروع کن ودعا کن

ولی نه به فارسی یا انگلیسی بلکه بگذار در احساسی که داری از انسان درونی شما جریان پیدا کند. می‌تواند فقط کلمات کوتاهی باشد و گاهی اوقات شبیه زبان نوزادین به گوش رسد ولی بگذار جریان پیدا کند و نگذار که افکار ذهن و وحشت مانع شما شود. * انتظار داشته باش که به زبانها صحبت کنی. احتیاج نداری که نگران دریافت چیزی تقلبی باشی چون خدا فقط هدایای نیکو را می‌بخشد. روح القدس را بپذیر و شروع کن و زبانی را که او می‌بخشد صحبت کن. شاید برایت عجیب باشد ولی به این فکر کن که این برای شما زبانی غریبه است. بگذار جریان پیدا کند.

نشانه پذیرفتن روح القدس:

اعمال رسولان ۲:۴

۴- آنگاه همه از روح القدس پر شدند و برای اولین بار شروع به سخن گفتن به زبانهایی کردند که با آنها آشنایی نداشتند زیرا روح پاک خدا این قدرت را به ایشان داد.

مثل جریان کلمات زنده که از درون شما به دهان شما جریان پیدا می‌کند، احساس می‌شود که این روح القدس است. بله، شما تحت الفظی احساس می‌کنید که در روح محبت الهی خدا شناور هستید. من به شما تبریک می‌گویم. شما همان روحی را که بروی عیسی نازل شد، پذیرفته اید. مددکار (کمکیار)، روح القدس.

از الآن ببعد شما می‌توانید با روح القدس همنشینی داشته باشید:

دوم قرنیتیان ۱۳:۱۳

۱۳ - تمام مسیحیان اینجا به شما سلام می‌رسانند.

ما از جمله گفته ایم که روح القدس یک شخص است. بدین خاطر کاملاً طبیعی است که با شخصی که اولاً در شما ساکن است و دوماً دوست و مددکار (کمکیار) شماست رابطه داشته باشید.

باید برای یکدیگر وقت صرف کنید:

در تمام روابط دوستانه و همنشینی‌ها نیاز به صرف وقت برای یکدیگر است. برای دوست خود روح القدس وقت صرف کن. با اطمینان و اعتماد با او صحبت کن. قلب خود را برای او بشکاف. شادی، نگرانی و مشکلات خود را با او شریک باش. به یاد آور که او فرا خوانده شده است تا مددکار (کمکیار) شما باشد. یعنی او به شما کمک می‌کند.

آدم دوست را آزرده نمیکند:

روح القدس بهترین دوست شماست. او وعده داده است که هرگز شما را ترک نکند. ولی همانطوری که ما قبلاً گفته ایم، او بسیار حساس به گناه و هر چیزی که بر علیه کلام خدا باشد می باشد.

افسیان ۳۲- ۴:۳۰

۳۰- طوری زندگی نکنید که باعث رنجش روح القدس گردد. بیاد داشته باشید که او بر شما مهر زده است تا شما را برای روز رستگاری آماده کند، روزی که در آن بطور کامل از گناه آزادی خواهید یافت.
۳۱- هر نوع تلخی، خشم، غضب، درشت خویی، ناسزاگویی و نفرت را از خود دور کنید،
۳۲- و در عوض نسبت به هم دلسوز و مهربان باشید و یکدیگر را ببخشید، همانطور که خدا نیز شما را بخاطر مسیح بخشیده است.

همه ما می توانیم خطا کنیم ولی در آن زمان باید اول یوحنا ۹: ۱

۹- اما اگر گناهان خود را به او اعتراف نماییم، می توانیم اطمینان داشته باشیم که او ما را می بخشد و از هر ناراستی پاک می سازد. این کار کاملاً منصفانه و درست است، زیرا عیسی مسیح برای شستن و پاک کردن گناهان ما، جان خود را فدا کرده است.

آدم به حرف های دوست خود گوش می دهد:

وقتی آدم برای روح القدس وقت صرف می کند، بسیار ساده است که بشنویم روح القدس چه می خواهد بگوید. البته شما به او گوش می دهید. او دوست و کمکیار (مددکار) شماست. در ابتدا دشوار است که بین افکار خود و گفتار و الهام روح القدس فرق بگذارید. من در اینمورد در مطلب مدرسه انجیل « رهبری روح القدس » بیشتر به شما تعلیم خواهم داد.

آدم میخواهد که با دوست خود همکاری کند:

وقتی شما بدون شک می دانید روح القدس چه می خواهد بگوید، می خواهید با او از صمیم قلب، باشادی عظیم و شجاعت خاصی همکاری کنید. خدا به شما در شناخت بیشتر و بیشتر روح القدس برکت بخشد. او شما را هرگز ترک نخواهد کرد و تنها نخواهد گذارد. بگذار او بهترین دوست شما باشد.

دوستانتان

شبان و دوست شما

امتحان

۱ - عیسی چند تا معجزه انجام داد قبل از پذیرفتن روح القدس (نازل شدن روح القدس بروی او) ؟

۱- ۳ عدد

۲- ۰

۳- ۱ عدد

۲- آیا عیسی کارهای نیکو انجام داد و همه را که تحت خشونت شیطان بودند با قدرت روح القدس شفا داد؟

۱- آری

۲- خیر

۳- آیا عیسی وعده داده است که ما یک کمکیار (مددکار) دیگری، روح اقدس را دریافت خواهیم نمود، که همیشه با ما خواهد بود؟

۱- آری

۲- خیر

۴- آیا روح القدس شخصی در وجود الهی خداست؟

۱- آری

۲- خیر

۵- آیا روح القدس می تواند آزرده شود؟

۱- آری

۲- خیر

۶- بخاطر اینکه روح القدس در ما خشنود باشد ما نیاز به داریم.

۱- شجاعت، پول بسیار و صحبت کردن به زبانهای مختلف و بسیار.

۲- خوی شخصی و مدرک والا.

۳- پاکی، آزادی و ایمان.

۷- آیا روح القدس مرا کمک می کند برای شهادت دادن برای دیگران؟

۱- آری

۲- خیر

ما خیلی شاد می شویم و به ما کمک عظیمی می کنید اگر برای ما ایمیل دهید و بنویسید و شهادت دهید که چطور روح القدس را پذیرفتید. با خواندن شهادتهای شما در سایت ما دیگران نیز می توانند او (روح القدس) را تجربه کنند.

دوستانتان

دوست و شبان شما

